Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

БИШКЕКСКОГО ГОРОДСКОГО КЕНЕША

О некоторых мерах по обеспечению соблюдения общественного порядка

на территории города Бишкек в ночное время

В соответствии с п. 17 ст. 18 Закона Кыргызской Республики «О

местном самоуправлении» и п. 5 ч. 1 ст. 8 Закона Кыргызской Республики

«О статусе столицы» Бишкекский городской кенеш постановляет:

1. В период времени с 23.00 до 07.00 на территории города Бишкек

запретить физическим и юридическим лицам нарушать предельно

допустимые уровни звукового давления и шума, в том числе путем

использования звуковоспроизводящих и звукоусиливающих устройств:

- в многоквартирных домах, жилых домах, жилых помещениях и

помещениях общего пользования в общежитиях;

- на придомовых территориях, территориях жилых микрорайонов и

групп жилых домов;

- в помещениях и на территории образовательных, медицинских

организаций, а также организаций, оказывающих социальные,

реабилитационные, санаторно-курортные услуги, услуги по временному

размещению и пребыванию граждан.

2. Главам муниципальных администраций мэрии города Бишкек

(Тынаев Н.Р., Айтымбетов Р.К., Султанов Т.С., Болотбеков С.Б.) совместно с

Центром государственного санитарно-эпидемиологического надзора города

Бишкек (Буюклянов А.И) разработать и осуществить меры  по пресечению

нарушений норм, устанавливающих предельно допустимые уровни звукового

давления и шума, на территории города Бишкек.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

постоянную комиссию по социальным вопросам Бишкекского городского

кенеша (Молдобаева Г.А.), вице-мэра города Бишкек Рыскулову А.М.

СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Бишкекского городского кенеша

«О некоторых мерах по обеспечению соблюдения общественного

порядка на территории города Бишкек в ночное время»

1. Цели и задачи.

Представленный проект постановления разработан в целях

осуществления содействия охране общественного порядка в ночное время на

территории города Бишкек путем введения запрета на нарушение предельно

допустимых уровней звукового давления и шума, в том числе при

использовании звуковоспроизводящих и звукоусиливающих устройств,  в

период времени с  23.00 до 07.00.

2. Описательная часть

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 18 Закона Кыргызской Республики  «О

местном самоуправлении» и п. 5 ч. 1 ст. 8 Закона Кыргызской Республики

«О статусе столицы» для организации функционирования и развития

системы жизнеобеспечения территории к ведению органов местного

самоуправления относятся вопросы содействия охране общественного

порядка.

Общественный порядок представляет собой сложившуюся в обществе

систему правил взаимного поведения и общежития, регулируемую

действующим законодательством, нравственными нормами, обычаями и

традициями.

Со стороны граждан, проживающих на территории города Бишкек,

поступает большое количество жалоб о нарушении тишины в ночное время

путем воспроизведения громких звуков и шума (громкая речь, музыка, пение,

крики, ремонтные работы и т.д.), что является нарушением общественного

порядка. По объективным причинам такие жалобы многократно учащаются в

летний период. Ввиду расширения границ города Бишкек, увеличения

количества населения данная проблема усугубляется и нуждается в

оперативном разрешении.

В ряде иностранных государств, таких как Израиль, Грузия, Швеция,

Польша, США,  приняты отдельные нормативные правовые акты, либо

внесены изменения в существующие, которые запрещают превышение

допустимых уровней шума в определенное время. К примеру,  на территории

Российской Федерации приняты поправки в Федеральный закон «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», которые негласно

называются «закон о тишине», обязующие граждан и юридических лиц

соблюдать режим тишины в ночное время и в выходные, праздничные  дни.

Также на территории многих субъектов Российской Федерации действуют

отдельные законы, запрещающие нарушение предельно допустимых уровней

шума.

Постановлением Правительства Кыргызской Республики  «Об

утверждении актов в области  общественного здравоохранения» от 11 апреля

2016 года № 201 утверждены Санитарные правила и нормативы «Шум на

рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на

территории жилой застройки», определяющие санитарно-

эпидемиологические нормы звукового давления и предельные уровни шума в

период времени с 23.00 до 7.00: в палатах больниц, санаториев уровень шума

не должен превышать 40 дБА,  в жилых комнатах квартир и помещениях

домов отдыха, пансионатов, социальных стационарных учреждениях,

номерах гостиниц, жилых комнатах общежитий - 45-50 дБА, на территориях,

непосредственно прилегающих к жилым домам, – 60 дБА.

Однако не все виды звукового давления и шума подпадают под

действие указанного постановления Правительства, так как не подлежат

инструментальным замерам, хотя и влияют на здоровье горожан и приводят к

нарушению общественного порядка.

На основании вышеизложенного, подготовлен и внесен  настоящий

проект постановления.

3. Прогнозы возможных социальных, экономических правовых,

правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных

последствий

Принятие данного постановления социальных, экономических,

правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных последствий за

собой не повлечет.

4. Информация о результатах общественного обсуждения

Поскольку данный проект постановления затрагивает интересы

граждан и юридических лиц, он подлежат общественному обсуждению

посредством размещения на официальном сайте Бишкекского городского

кенеша в соответствии п. 210 Регламента Бишкекского городского кенеша,

утвержденного постановлением Бишкекского городского кенеша от

28.12.2012 г. № 2.

5. Анализ соответствия проекта законодательству

Представленный проект не противоречит нормам действующего

законодательства, а также вступившим в установленном порядке в силу

международным договорам, участницей которых является Кыргызская

Республика.

6.Информация о необходимости финансирования

Принятие данного постановления дополнительных затрат из местного

бюджета не потребует.

7. Информация об анализе регулятивного воздействия

В мэрию г. Бишкек поступило письмо Министерства экономики

Кыргызской Республики (их исходящий № 10-1/16781 от 05.12.2017 г.,

входящий мэрии г. Бишкек № АР02/1385 от 08.12.2017 г.), содержащее

информацию об отсутствии необходимости проведения анализа

регулятивного воздействия проекта постановления, поскольку он не

направлен на регулирование предпринимательской деятельности.